
Российская Федерация 
Свердловская область 

Глава Белоярского городского округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« <^ » 2023 г. N°

Об утверждении Порядка расходования 
межбюджетных трансфертов на
осуществление мероприятий по
обеспечению питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Белоярского городского 
округа

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», статьями 22 и 33-1 Закона 
Свердловской области от 15.07.2013 Nq 78-03 «Об образовании в Свердловской 
области», Постановлениями Правительства Свердловской области от 19.12.2019 
№ 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Развитие системы образования и реализация молодежной политики в 
Свердловской области до 2025 года», от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных образовательных организациях Свердловской 
области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Свердловской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования межбюджетных трансфертов на 
осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского 
округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление главы Белоярского городского 
округа от 01.09.2022 № 1095 «Об утверждении Порядка расходования субсидий 
на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в 
м^ттитщипальных общеобразовательных организациях Белоярского городского 
округа» (с изменениями, внесенными Постановлением главы Белоярского 
городского округа от 07.11.2022 № 1487).



3. Направить настоящее Постановление для официального опубликования в 
общественно-политической газете Белоярского городского округа «Новое Знамя» 
и разместить на официальном сайте Белоярского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет  
(ответственный - начальник организационного отдела Администрации 
Белоярского городского округа Емелина Л.А.).

https://beloyarka.com

4.... Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы Белоярского городского округа Алексеева В.Ек^ .........  (р 

главы Белоярского городского округа Ю.А. Глушков

https://beloyarka.com


Утвержден Постановлением главы
Белояпского городского округа 
от «<#» 2023 г. №

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПИТАНИЕМ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования межбюджетных 
трансфертов на осуществление мероприятий по обеспечению питанием в 
муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского 
округа (далее - субсидии).

2. Установить с 01.08.2023 года нормативы затрат в муниципальных 
общеобразовательных организациях Белоярского городского округа в пределах 
межбюджетных трансфертов, выделенных Белоярскому городскому округу из 
областного бюджета, для обеспечения:

1) бесплатного горячего питания (завтрак или обед) обучающимся 
начальных классов муниципальных общеобразовательных организаций 
(приложение 1);

2) бесплатного горячего питания (завтрак или обед) обучающимся 
муниципальных общеобразовательных организаций (приложение 2) из числа:

а) детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя;

б) детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

в) детей из многодетных семей;
г) детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики,- Запорожской области и Херсонской области;

д) детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»;

3) бесплатного двухразового горячего питания обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, в 
муниципальных общеобразовательных организациях (приложения 1, 2).

Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, указанным в 
подпунктах «г», «д» пункта 2 части 2 настоящего Порядка, осуществляется в 
период с 01 сентября 2023 года до 01 июля 2024 года.



Участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики может быть 
подтверждено соответствующими справками, выданными воинскими частями, 
военными комиссариатами, органами, в которых граждане проходят службу.

3. Расходы на обеспечение питанием осуществляются , исходя из 
фактического посещения обучающимся общеобразовательной организации.

4. Полученные средства направляются на осуществление расходов:
1) по приобретению продуктов питания;
2) по доставке продуктов питания;
3) по .оплате договоров с организациями, оказывающими услуги по 

предоставлению питания обучающимися муниципальных общеобразовательных 
учреждений;

4) по оплате питания с применением автоматизированных систем.
5. Полученные средства расходуются на оплату обязательств текущего 

финансового года и обязательств, исполненных, но не оплаченных в 
предшествующем финансовом году.

6. Средства, полученные из областного бюджета в форме межбюджетного 
трансферта, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 
ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 
законодательством.

7. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 
осуществляет Финансово-бюджетное управление Администрации Белоярского 
городского округа.



Приложение № 1
к Постановлению главы
Белоярского городского округа
от « Жт » 2023 г. № &&L

Нормативы затрат в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа 
в пределах межбюджетных трансфертов, выделенных Белоярскому городскому округу из областного бюджета, для 

обеспечения бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Белоярского городского округа из числа детей, получающих начальное общее образования (1-4 классы)

Классы Вид питания Стоимость 
питания на 

одного 
обучающегося 

в учебный 
день (всего)

в том числе За счет межбюджетных 
трансфертов, выделенных 
бюджету муниципального 

образования, на осуществление 
мероприятий по обеспечению 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 
муниципальных 

общеобразовательных 
организациях, расположенных на 

территории Свердловской области 
(стоимость наборов пищевых 

продуктов, продовольственного 
сырья и (или) полуфабрикатов, 

готовых блюд, кулинарных, 
мучных кондитерских и булочных 

изделий)
(на одного обучающегося в 

учебный день)

За счет межбюджетных 
трансфертов, выделенных 
бюджету муниципального 

образования, 
на осуществление 

мероприятий по обеспечению 
питанием обучающихся 

в муниципальных 
общеобразовательных 

организациях в Свердловской 
области. 

(стоимость прочих расходов 
для организаций, 

оказывающих услугу по 
питанию обучающихся) 

(на одного обучающегося в ■ 
учебный день)

За счет межбюджетных 
трансфертов, выделенных 
бюджету муниципального 

образования 
на осуществление 

мероприятий по обеспечению 
питанием обучающихся 

в муниципальных 
общеобразовательных 

организациях в Свердловской 
области 

(стоимость наборов пищевых 
продуктов, 

продовольственного сырья и 
(или) полуфабрикатов, 

готовых блюд, кулинарных, 
мучных кондитерских и 

булочных изделий) 
(на одного обучающегося в 

учебный день)

Стоимость 
наборов пищевых 

продуктов, 
продовольственного 

сырья и (или) 
полуфабрикатов, 

готовых блюд, 
кулинарных, 

мучных ■ 
кондитерских и 

булочных изделий 
(на одного 

обучающегося в 
учебный день)

Стоимость 
прочих расходов 
для организаций, 

оказывающих 
услугу по 
питанию 

обучающихся 
(на одного 

обучающегося в 
учебный день)

При организации питания в общеобразовательных организациях1-4 одноразовое питание(завтрак) 40,20 40,20 0 40,20 0 0
1-4 одноразовое питание (обед) 81,70 81,70 0 81,70 0 01-4 двухразовое питание (не более) 122,80 122,80 0 122,80 0 0

При аутсорсинге1-4 одноразовое питание(завтрак) 76,21 47,63 28,58 47,63 28,58 ■ 0
1-4 одноразовое питание (обед) 133,37 83,35 50,02 83,35 50,02 01-4 двухразовое питание первый прием пищи 76,21 47,63 28,58 47,63 28,58 0

второй прием пиши 133,37 83,35 50,02 0 50,02 83,35



Приложение № 2
к Постановлению главы 
Белоярского городского округа 
от 2023 г. №

Нормативы затрат в муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа 
в пределах межбюджетных трансфертов, выделенных Белоярскому городскому округу из областного бюджета, для 

обеспечения бесплатного горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях Белоярского городского округа

(5-11 классы)

Классы Вид питания Стоимость питания за счет межбюджетных трансфертов, 
выделенных бюджету муниципального образования, на 
осуществление мероприятий по обеспечению питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Свердловской области на одного обучающегося 
в учебный день (всего)

в том числе
Стоимость наборов пищевых продуктов, 

продовольственного сырья и (или) полуфабрикатов, 
готовых блюд, кулинарных, мучных кондитерских и 

булочных изделий 
(на одного обучающегося в учебный день)

Стоимость прочих расходов для 
организаций, оказывающих 

услугу по питанию обучающихся 
(на одного обучающегося в 

учебный день)При организации питания в общеобразовательных организациях5-11 одноразовое питание(завтрак) 41,55 41,55 05-11 одноразовое питание (обед) 93,00 93,00 05-11 двухразовое питание (не более) 136,40 136,40 0При аутсорсинге5-11 одноразовое питание.(завтрак) 90,46 56,54 33,925-11 одноразовое питание (обед) 158,30 98,94 59,365-11 двухразовое питание первый прием пищи 90,46 56,54 33,92второй прием пищи , 158,30 98,94 59,36


